



# KURIER Wileński

PIĄTEK, 29 LISTOPADA 1991 R.  
Nr 233 (11709)

## W Radzie Najwyższej Republiki Litewskiej

27 listopada odbyło się posiedzenie Prezydium Rady Najwyższej. W celu upamiętnienia ofiar-ności synów i córek Litwy na dzień 13 stycznia 1991 r. Prezydium Rady Najwyższej postanowiło ogłosić i nazwać Dniem Pamięci Wolności. Powołano Komisję państwowej polecono, aby do 4 grudnia przedstawiła

impresy z okazji tego dnia w stolicy i na całym terytorium Republiki Litewskiej.

Prezydium powzięło uchwałę w sprawie uczczenia tych obywateli Litwy, którzy w latach okupacji nazistowskiej, gdy odbywała się totalna eksterminacja Żydów, nie bacząc na śmiertelne niebezpieczeństwo, ratowali niewinnych ludzi przed ludobójstwem. Utworzono komisję deputowanych, której polecono

zbadać zasługi tych obywateli i przedstawić wnioski w sprawie nagrodzenia ich Krzyżem za ratowanie ginących.

Prezydium Rady Najwyższej mianowało Oswaldasa Balakaskasa ambasadorem Republiki Litewskiej w Republice Francuskiej i nadało mu rangę ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego.

(ELTA)

## Koktajl w „Draugyste“

Do środka z okazji rozpoczęcia działalności Ambasady i Konsulatu Generalnego RP w Wilnie charge d'affaires Rzeczypospolitej Polskiej w Wilnie pan Mariusz Maszkiewicz wraz z małżonką panią Marią Maszkiewicz wyłali koktajl w hotelu „Draugyste“. Obecny był kon-

sul generalny RP w Wilnie pan Zdzisław Kitliński.

Zebrańców powitał Mariusz Maszkiewicz. Następnie głos zabrał przewodniczący RN Republiki Litewskiej Wytautas Landsbergis, który podkreślił wagę historycznego momentu otwarcia w stolicy niepodległej Litwy Am-

basady i Konsulatu Generalnego RP.

Obecni byli także zastępca przewodniczącego RN RL Kazimieras Motieka, członkowie rządu, przedstawiciele świata politycznego, nauki, oświaty, kultury, duchowieństwa różnych wyznań.

Licznie reprezentowane były organizacje i instytucje polskie Wilna i Wileńszczyzny.

Inf. wł.

## Aмерыkańско-Баўтыцка Fundacja

### Spotkanie z jej przedstawicielami

Wczoraj w Samorządzie m. Wilna odbyło się spotkanie z prezydentem Fundacji US-Baltic Foundation Linasem Kojelisem oraz dyrektorem Fundacji do spraw przygotowania konkretnych programów dla samorządów Audrone Pakszilene. Razem z nimi był też specjalista od spraw prywatyzacji Rimas Puszkorius.

Amerkańscy Litwini przybyli do naszego grodu z Pernu (Estonia), gdzie w ubiegłym tygodniu odbywał się seminarium dla pracowników samorządów re- publicy bałtyckich. Jego tematem była prywatyzacja. Była to już druga w rodzaju impreza — pierwsza odbyła się w czerwcu w naszym grodzie.

Ale wróćmy na chwilę do Fundacji US-Baltis Foundation, która została założona w 1980 roku i stawia za cel przygotowanie programów z różnymi dziedzin dla republik bałtyckich na okres przejścia od systemu komunistycznego do

demokratycznego.

Założenie Fundacji było niezbędne wraz z odzyskaniem przez republikę bałtyckie niepodległości. Wtedy właśnie stanęło pytanie: a co dalej, jak wprowadzić nowy system zarządzania.

Jak zrozumieli Linas Kojelis właśnie ta organizacja stawia za cel pomoc wszystkim republikom bałtyckim. Nie chodzi tu jedynie o konferencje, ale też o inne formy pracy, staże za granicą, studia, pomoc ekspertów. Właśnie obecny na spotkaniu Rimas Puszkorius, który poprzednio badał stan rzeczy w Polsce, jest specjalistą od oceny

sytuacji każdej firmy, każdego przedsiębiorstwa, co jest niezbędne w procesie prywatyzacji.

Chcę nadmienić, iż konferencje mają różne tematy. Następna, która się odbędzie w marcu w Rydze, poruszy problemy zarządzania miastami.

Linas Kojelis i Audrone Pakszilene noszą się z zamiarem utworzenia na Litwie filli tej Fundacji, byłoby to niezmiernie pomocne w przygotowaniu dla pracowników ochrony zdrowia, dziennikarzy, pracowników rolnictwa itd.

Od czasu swego powstania Fundacja zgromadziła 300 tys. dolarów, które planuje się zużyć na rozwój oświaty w krajach bałtyckich. Goście noszą się też z zamiarem udzielenia pomocy mieszkaniowej Litwom opanowującym języka angielskiego. Planują, że mogliby to zrobić nauczyciele emeryci z Ameryki. Na pewno będzie to możliwe, gdyż kraje bałtyckie są w Ameryce bardzo popularne.

Inf. wł.

## Przyznano Nagrody Narodowe

Odbyło się końcowe posiedzenie Litewskiego Komitetu Nagród Narodowych. Nagrody Narodowe 1991 r. przyznano następującym osobom:

WYTAUTASOWI BLOZE — za zbiór poezji „Nokturny“;

JERONIMASOWI KACZINSKASOWI — za mszę „In laudem immaculati cordis beatae Mariae Virginis“ mieszaną oraz harmonizowane litewskie pieśni ludowe;

GEDIMINASOWI KARALIUSOWI — za rzeźby „Ponauk“, „Lot“, „Połot“, przestrzenną fontannę na Placu Niepodległości w Wilnie;

BRONISŁAWOWI RADZEWICZUSOWI (pośmiertnie) — za awangardową powieść „Drogi przed świtem“;

POWILASOWI RICZARDASOWI WAITEKUNASOWI — za prace malarskie „Gość“, „Zbieranie wiśni na Suwałczynie“, „Piełgrzym“, „Niebieski ul“ oraz inne, nagrody oraz odznaki laureatów wręczone zostaną podczas uroczystości 16 lutego.

(ELTA)

## Prenumerata-92

UWAGA! DZIS OSTATNI DZIEŃ ZAŁATWIANIA PRENUMERATY „KURIERA WILEŃSKIEGO“!

Jutro, 30 listopada br., „Kurier Wileński“ można zaabonować tylko na Poczcie Główniej w Wilnie. Jest to ostatnia szansa, by nie zostać bez codziennej polskiej gazety. Wykorzystajcie ją.

## Kredyty dla rolników

W ramach realizowanej reformy rolnej tysiące rolników podejmie się samodzielnego gospodarowania. Będzie wzrastała liczba ludzi zakładających własne gospodarstwa, którzy potrzebują szczególnej pomocy. O tym, jak rolników kredytuje Litewski Bank Rolniczo-Przemysłowy, poprosiłam odpowiedzieć przewodniczącego zarządu tego banku Pranasu Wilnasa.

Jak powiedział P. Wilnasa, bank i jego filie zaspokajają zapotrzebowanie rolników na kredyty. W tym roku do 1 listopada bank udzielił 1446 gospodarcom długoterminowego kredytu na sumę 48,4 mln rubli i 246 gospodarcom — 3,2 mln rubli kredytu krótkoterminowego. Wraz ze wzrostem cen materiałów budowlanych, sprzętu technicznego, nie są to sumy duże. Za kredyty krótkoterminowe pobiera się 6 proc. odsetki od kredytów długoterminowych zależnie od czasu, na który wypóczyła się pieniądze: do 3 lat pobiera się 8 proc., do 5 lat — 9 proc., ponad 5 lat — 11 proc. Do listopada konta w banku utworzyło 2,045 rolników. Z kredytów korzysta cztery piąte osób, które otworzyły konta. Gospodarze zaciągają pożyczki zmuszani tylko wielką koniecznością: budową domu mieszkalnego, zabudową gospodarczych,

nabywaniem sprzętu technicznego, tworzeniem podstawowego wyposażenia, zakupem nasion, nawozu i in. Co prawda, powiedział P. Wilnasa, są poszczególne wypadki, gdy po wzięciu kredytu na budowę kupuje się samochód osobowy, albo w ogóle odmawia zwrotu pożyczki. Dotychczas nie ma mocnych gwarancji, że taki dłużnik zwróci bankowi wzięte kredyty. Dlatego trzeba być najprędzej przyjął ustawy, regulujące udzielanie kredytu i jego zwrot (bankructwo, licytacja, zastaw majątku i in.).

Reforma rolna potrzebuje również zasobów finansowych. Trzeba będzie utworzyć specjalny fundusz długoterminowego kredytowania rolników, który, oczywiście, na warunkach ulgowych (np. tylko za 2 proc.) mógłby udzielić rolnikowi długoterminowego kredytu. W ten sposób dopomogliśmyby rolnikowi zakładającemu własne gospodarstwo szybciej stanąć na nogach, zapobiegłobyśmy temu, aby jego gospodarstwo nie stało się naturalną, a przekształciło się w producenta i dostawcę artykułów rolnych i spożywczych o dużym potencjale. Ministerstwo Finansów dotychczas nie poparło naszej propozycji. A szkoda...

Irena WEDRICKIENE,  
kor. ELTA

## Przemianowano okręg wojskowy

Centralna gazeta Ministerstwa Obrony ZSRR „Krasnaja Zwiezda“ opublikowała dekret prezydenta ZSRR M. Gorbaczowa z 15 listopada 1991 r. „O Bałtyckim Okręgu Wojskowym“. Głos on, że w związku z uznaniem niepodległości Republiki Łotewskiej, Republiki Litewskiej i Republiki Estońskiej zmieniono

nazwę Bałtyckiego Okręgu Wojskowego. Jego obecna nazwa — Północno-Zachodnia Grupa Wojsk. Miejsce stacjonowania dowództwa grupy będzie osiedle Adazi (Republika Łotewska). Dowódcą Północno-Zachodniej Grupy Wojsk mianowano generała-pułkownika Walerija Mironowa. (ELTA)

## POWSTAJE ZWIĄZEK MIAST

Przedstawiciele miast Wilna, Kowna, Kłajpedy, Szawel, Alytus, wypowiedzieli w zatwierdzonej przez Radę miejskie pełnomocnictwa, 27 listopada podpisali w Kownie umowę, która przewiduje utworzenie Związku Miast Republiki Litewskiej i Związku samorządów wyższego szczebla. Związek będzie koordynował

działalność samorządów, rozwijał samorządność miast i więzi z podobnymi organizacjami na Litwie i za granicą.

Statut Związku zostanie przyjęty na zjeździe założycielskim przedstawicieli miast — członków Związku, który ma być zwołany 15 stycznia 1992 r. w Kownie. (ELTA)

## PRZENIESIENIE PROCHOW M. MELNIKAITE

W Zarząd przeniesiono w inne miejsce prochy Bohaterki Związku Radzieckiego Maryte Melnikaite, której mogiła znajdowała się prawie w centrum miasta. Miejsce obecnego po-

grzebania jest obok mogił rodziców. Los pomnika, którego autorem jest znany rzeźbiarz litewski J. Mikenas, rozstrzygnięty zostanie osobno.

24













